
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Pinhalzinho

Edição nº 955
Ano 2024

Página 1 de 11

www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 16 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pinhalzinho
Atos Oficiais

Decretos 2 ............................................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Câmara Municipal de Pinhalzinho
CNPJ: 01.676.018/0001-70
Telefone: (11) 4018-4286
Celular:
E-mail: secretaria@camarapinhalzinho.sp.gov.br
Rua Cruzeiro do Sul, nº 225 - Centro - CEP: 12995-000
Pinhalzinho - SP
Site: www.camarapinhalzinho.sp.gov.br
Prefeitura Municipal de Pinhalzinho
CNPJ: 45.623.600/0001-44
Telefone: (11) 4018-4310
Celular:
E-mail: gabinete@pinhalzinho.sp.gov.br
Rua Cruzeiro do Sul, nº 225 - Centro - CEP: 12995-000
Pinhalzinho - SP
Site: www.pinhalzinho.sp.gov.br

https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


          PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
                Paço Municipal Prefei to José de Lima Franco Sobrinho

   GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 3.738/2024

"DECLARA  QUALIFICADA  COMO  ORGANIZAÇÃO
SOCIAL  NO  ÂMBITO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE  SAÚDE  DE  PINHALZINHO  A  ENTIDADE  GRUPO
FUTURO – GESTÃO DE SAUDE

CONSIDERANDO  os  termos  da  Lei  Federal  nº  9.637,  de  15  de  maio  de  1998,  que
dispõe  sobre  a  qualificação  de  entidades  como  Organizações  Sociais  e  que  tal
legislação  determina  que  o  Poder  Executivo  poderá  qualif icar  como  organizações
sociais  pessoas  jurídicas  de  direi to  privado,  sem fins  lucrat ivos,  cujas  atividades  sejam
dirigidas ao ensino,  a pesquisa  cientif ica,  ao desenvolvimento tecnológico,  a proteção e
preservação  do  meio  ambiente;  a  cultura  e  a  saúde,  atendidos  os  requisi tos  al i
previstos,  conforme artigo 1º de referida Lei;

CONSIDERANDO  que essa mesma legislação estende no âmbito da Uniao os efei tos de
seus  artigos  11  e  12  §3º,  para  as  entidades  qualificadas  como  organizações  sociais
pelos  Estados,  pelo Distri to  Federal  e  pelos Municípios,  quando houver  reciprocidade e
desde  que  a  legislação  local  não  contrarie  os  preceitos  daquela  Lei  e  a  legislação
específica de âmbito federal ;

CONSIDERANDO  as  disposições  da  Lei  Municipal  nº  1.867/2023,  que  determina  os
requisitos  para  a  qualif icação  de  entidades  sem  fins  lucrat ivos  como  organizações
sociais  desde que desenvolvam atividades  não exclusivas do Poder  Público nas áreas de
ensino,  pesquisa  cientif ica,  desenvolvimento  tecnológico,  planejamento  urbano,
proteção e preservação do meio ambiente,  cul tura, esporte e saúde;

CONSIDERANDO  que  houve  análise  e  parecer  técnico,  por  sol ici tação  da  entidade
GRUPO FUTURO –  GESTÃO DE SAUDE,  concluindo-se  que  a  citada  entidade  cumpre
os  requisitos  legais  e  específicos  relacionados  a  supramencionada  Lei  Municipal  nº
1.867/2023, para sua qualif icação como Organização Social;

CONSIDERANDO  finalmente  os  trabalhos  desenvolvidos  pela  Secretaria  de  Saúde
quais  refletem em todos os  segmentos de nosso Município,  e  que junto ao mesmo houve
aprovação  dos  documentos  apresentados  quanto  a  conveniência  e  oportunidade  de
reconhecimento da entidade GRUPO FUTURO – GESTÃO DE SAUDE.

DECRETA:
Art.1º  Fica  qualif icado  como  Organização  Social  a  entidade  GRUPO  FUTURO  –
GESTÃO DE SAUDE, nos termos do disposto na Lei  Municipal  n.  1.867/2023.
Art.  2º  As despesas  decorrentes  da execução do presente  Decreto correrão por  conta  de
verbas orçamentárias próprias.
Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Pinhalzinho,  16 de outubro de 2024.

Rua Cruzeiro do Sul,  nº 225, Centro – Pinhalzinho/SP – Fone (11) 4018-4310

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Pinhalzinho

Edição nº 955
Ano 2024

Página 2 de 11

www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 16 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pinhalzinho
Atos Oficiais

Decretos

https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


          PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
                Paço Municipal Prefei to José de Lima Franco Sobrinho

   GABINETE DO PREFEITO

PAULO ROGÉRIO PEREIRA
Prefei to

Rua Cruzeiro do Sul,  nº 225, Centro – Pinhalzinho/SP – Fone (11) 4018-4310

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Pinhalzinho

Edição nº 955
Ano 2024

Página 3 de 11

www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 16 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


          PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
                Paço Municipal Prefei to José de Lima Franco Sobrinho

   GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 3.739/2024

"DECLARA  QUALIFICADA  COMO  ORGANIZAÇÃO
SOCIAL  NO  ÂMBITO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE  SAÚDE  DE  PINHALZINHO  A  ENTIDADE
BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO LANGE

CONSIDERANDO  os  termos  da  Lei  Federal  nº  9.637,  de  15  de  maio  de  1998,  que
dispõe  sobre  a  qualificação  de  entidades  como  Organizações  Sociais  e  que  tal
legislação  determina  que  o  Poder  Executivo  poderá  qualif icar  como  organizações
sociais  pessoas  jurídicas  de  direi to  privado,  sem fins  lucrat ivos,  cujas  atividades  sejam
dirigidas ao ensino,  a pesquisa  cientif ica,  ao desenvolvimento tecnológico,  a proteção e
preservação  do  meio  ambiente;  a  cultura  e  a  saúde,  atendidos  os  requisi tos  al i
previstos,  conforme artigo 1º de referida Lei;

CONSIDERANDO  que essa mesma legislação estende no âmbito da Uniao os efei tos de
seus  artigos  11  e  12  §3º,  para  as  entidades  qualificadas  como  organizações  sociais
pelos  Estados,  pelo Distri to  Federal  e  pelos Municípios,  quando houver  reciprocidade e
desde  que  a  legislação  local  não  contrarie  os  preceitos  daquela  Lei  e  a  legislação
específica de âmbito federal ;

CONSIDERANDO  as  disposições  da  Lei  Municipal  nº  1.867/2023,  que  determina  os
requisitos  para  a  qualif icação  de  entidades  sem  fins  lucrat ivos  como  organizações
sociais  desde que desenvolvam atividades  não exclusivas do Poder  Público nas áreas de
ensino,  pesquisa  cientif ica,  desenvolvimento  tecnológico,  planejamento  urbano,
proteção e preservação do meio ambiente,  cul tura, esporte e saúde;

CONSIDERANDO  que  houve  análise  e  parecer  técnico,  por  sol ici tação  da  entidade
BENEFICENCIA  HOSPITALAR  DE  CESARIO  LANGE,  concluindo-se  que  a  ci tada
entidade  cumpre  os  requisi tos  legais  e  específicos  relacionados  a  supramencionada  Lei
Municipal  nº 1.867/2023,  para sua qualif icação como Organização Social ;

CONSIDERANDO  finalmente  os  trabalhos  desenvolvidos  pela  Secretaria  de  Saúde
quais  refletem em todos os  segmentos de nosso Município,  e  que junto ao mesmo houve
aprovação  dos  documentos  apresentados  quanto  a  conveniência  e  oportunidade  de
reconhecimento da entidade BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO LANGE.

DECRETA:
Art.1º  Fica  qualif icado  como  Organização  Social  a  entidade  BENEFICENCIA
HOSPITALAR  DE  CESARIO  LANGE,  nos  termos  do  disposto  na  Lei  Municipal  n.
1.867/2023.
Art.  2º  As despesas  decorrentes  da execução do presente  Decreto correrão por  conta  de
verbas orçamentárias próprias.
Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Pinhalzinho,  16 de outubro de 2024.

Rua Cruzeiro do Sul,  nº 225, Centro – Pinhalzinho/SP – Fone (11) 4018-4310

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Pinhalzinho

Edição nº 955
Ano 2024

Página 4 de 11

www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 16 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pinhalzinho
Atos Oficiais

Decretos

https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


          PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
                Paço Municipal Prefei to José de Lima Franco Sobrinho

   GABINETE DO PREFEITO

PAULO ROGÉRIO PEREIRA
Prefei to

Rua Cruzeiro do Sul,  nº 225, Centro – Pinhalzinho/SP – Fone (11) 4018-4310

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Pinhalzinho

Edição nº 955
Ano 2024

Página 5 de 11

www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 16 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


          PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
                Paço Municipal Prefei to José de Lima Franco Sobrinho

   GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 3.740/2024

"DECLARA  QUALIFICADA  COMO  ORGANIZAÇÃO
SOCIAL  NO  ÂMBITO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE  SAÚDE  DE  PINHALZINHO  A  ASSOCIAÇÃO  DE
BENEMERÊNCIA SENHOR BOM JESUS”

CONSIDERANDO  os  termos  da  Lei  Federal  nº  9.637,  de  15  de  maio  de  1998,  que
dispõe  sobre  a  qualificação  de  entidades  como  Organizações  Sociais  e  que  tal
legislação  determina  que  o  Poder  Executivo  poderá  qualif icar  como  organizações
sociais  pessoas  jurídicas  de  direi to  privado,  sem fins  lucrat ivos,  cujas  atividades  sejam
dirigidas ao ensino,  a pesquisa  cientif ica,  ao desenvolvimento tecnológico,  a proteção e
preservação  do  meio  ambiente;  a  cultura  e  a  saúde,  atendidos  os  requisi tos  al i
previstos,  conforme artigo 1º de referida Lei;

CONSIDERANDO  que essa mesma legislação estende no âmbito da Uniao os efei tos de
seus  artigos  11  e  12  §3º,  para  as  entidades  qualificadas  como  organizações  sociais
pelos  Estados,  pelo Distri to  Federal  e  pelos Municípios,  quando houver  reciprocidade e
desde  que  a  legislação  local  não  contrarie  os  preceitos  daquela  Lei  e  a  legislação
específica de âmbito federal ;

CONSIDERANDO  as  disposições  da  Lei  Municipal  nº  1.867/2023,  que  determina  os
requisitos  para  a  qualif icação  de  entidades  sem  fins  lucrat ivos  como  organizações
sociais  desde que desenvolvam atividades  não exclusivas do Poder  Público nas áreas de
ensino,  pesquisa  cientif ica,  desenvolvimento  tecnológico,  planejamento  urbano,
proteção e preservação do meio ambiente,  cul tura, esporte e saúde;

CONSIDERANDO  que  houve  análise  e  parecer  técnico,  por  sol ici tação  da  entidade
ASSOCIAÇÃO  DE  BENEMERÊNCIA  SENHOR  BOM  JESUS,  concluindo-se  que  a
citada  entidade  cumpre  os  requisitos  legais  e  específicos  relacionados  a
supramencionada  Lei  Municipal  nº  1.867/2023,  para  sua  qualif icação  como
Organização Social;

CONSIDERANDO  finalmente  os  trabalhos  desenvolvidos  pela  Secretaria  de  Saúde
quais  refletem em todos os  segmentos de nosso Município,  e  que junto ao mesmo houve
aprovação  dos  documentos  apresentados  quanto  a  conveniência  e  oportunidade  de
reconhecimento  da  entidade  ASSOCIAÇÃO  DE  BENEMERÊNCIA  SENHOR  BOM
JESUS.

DECRETA:
Art.1º  Fica  qualif icado  como  Organização  Social  a  entidade  ASSOCIAÇÃO  DE
BENEMERÊNCIA SENHOR BOM  JESUS,  nos  termos  do  disposto  na  Lei  Municipal  n.
1.867/2023.
Art.  2º  As despesas  decorrentes  da execução do presente  Decreto correrão por  conta  de
verbas orçamentárias próprias.
Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Rua Cruzeiro do Sul,  nº 225, Centro – Pinhalzinho/SP – Fone (11) 4018-4310

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Pinhalzinho

Edição nº 955
Ano 2024

Página 6 de 11

www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 16 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pinhalzinho
Atos Oficiais

Decretos

https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


          PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
                Paço Municipal Prefei to José de Lima Franco Sobrinho

   GABINETE DO PREFEITO

Pinhalzinho,  16 de outubro de 2024.

PAULO ROGÉRIO PEREIRA
Prefei to

Rua Cruzeiro do Sul,  nº 225, Centro – Pinhalzinho/SP – Fone (11) 4018-4310

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Pinhalzinho

Edição nº 955
Ano 2024

Página 7 de 11

www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 16 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


          PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
                Paço Municipal Prefei to José de Lima Franco Sobrinho

   GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 3.741/2024

"DECLARA  QUALIFICADA  COMO  ORGANIZAÇÃO
SOCIAL  NO  ÂMBITO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE  SAÚDE  DE  PINHALZINHO  O  INSTITUTO  SÃO
MIGUEL ARCANJO”

CONSIDERANDO  os  termos  da  Lei  Federal  nº  9.637,  de  15  de  maio  de  1998,  que
dispõe  sobre  a  qualificação  de  entidades  como  Organizações  Sociais  e  que  tal
legislação  determina  que  o  Poder  Executivo  poderá  qualif icar  como  organizações
sociais  pessoas  jurídicas  de  direi to  privado,  sem fins  lucrat ivos,  cujas  atividades  sejam
dirigidas ao ensino,  a pesquisa  cientif ica,  ao desenvolvimento tecnológico,  a proteção e
preservação  do  meio  ambiente;  a  cultura  e  a  saúde,  atendidos  os  requisi tos  al i
previstos,  conforme artigo 1º de referida Lei;

CONSIDERANDO  que essa mesma legislação estende no âmbito da Uniao os efei tos de
seus  artigos  11  e  12  §3º,  para  as  entidades  qualificadas  como  organizações  sociais
pelos  Estados,  pelo Distri to  Federal  e  pelos Municípios,  quando houver  reciprocidade e
desde  que  a  legislação  local  não  contrarie  os  preceitos  daquela  Lei  e  a  legislação
específica de âmbito federal ;

CONSIDERANDO  as  disposições  da  Lei  Municipal  nº  1.867/2023,  que  determina  os
requisitos  para  a  qualif icação  de  entidades  sem  fins  lucrat ivos  como  organizações
sociais  desde que desenvolvam atividades  não exclusivas do Poder  Público nas áreas de
ensino,  pesquisa  cientif ica,  desenvolvimento  tecnológico,  planejamento  urbano,
proteção e preservação do meio ambiente,  cul tura, esporte e saúde;

CONSIDERANDO  que  houve  análise  e  parecer  técnico,  por  sol ici tação  da  entidade
INSTITUTO SÃO MIGUEL ARCANJO,  concluindo-se  que  a  ci tada  entidade  cumpre  os
requisitos  legais  e  específicos  relacionados  a  supramencionada  Lei  Municipal  nº
1.867/2023, para sua qualif icação como Organização Social;

CONSIDERANDO  finalmente  os  trabalhos  desenvolvidos  pela  Secretaria  de  Saúde
quais  refletem em todos os  segmentos de nosso Município,  e  que junto ao mesmo houve
aprovação  dos  documentos  apresentados  quanto  a  conveniência  e  oportunidade  de
reconhecimento da entidade INSTITUTO SÃO MIGUEL ARCANJO.

DECRETA:
Art.1º  Fica  qualif icado  como  Organização  Social  a  entidade  INSTITUTO  SÃO
MIGUEL ARCANJO, nos termos do disposto na Lei Municipal  n.  1.867/2023.
Art.  2º  As despesas  decorrentes  da execução do presente  Decreto correrão por  conta  de
verbas orçamentárias próprias.
Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Pinhalzinho,  16 de outubro de 2024.

Rua Cruzeiro do Sul,  nº 225, Centro – Pinhalzinho/SP – Fone (11) 4018-4310

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Pinhalzinho

Edição nº 955
Ano 2024

Página 8 de 11

www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 16 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pinhalzinho
Atos Oficiais

Decretos

https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


          PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
                Paço Municipal Prefei to José de Lima Franco Sobrinho

   GABINETE DO PREFEITO

PAULO ROGÉRIO PEREIRA
Prefei to

Rua Cruzeiro do Sul,  nº 225, Centro – Pinhalzinho/SP – Fone (11) 4018-4310

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Pinhalzinho

Edição nº 955
Ano 2024

Página 9 de 11

www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 16 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


          PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
                Paço Municipal Prefei to José de Lima Franco Sobrinho

   GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 3.742/2024

"DECLARA  QUALIFICADA  COMO  ORGANIZAÇÃO
SOCIAL  NO  ÂMBITO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE  SAÚDE  DE  PINHALZINHO  A ASSOCIAÇÃO  FUNDO
DE INCENTIVO À PESQUISA- AFIP”

CONSIDERANDO  os  termos  da  Lei  Federal  nº  9.637,  de  15  de  maio  de  1998,  que
dispõe  sobre  a  qualificação  de  entidades  como  Organizações  Sociais  e  que  tal
legislação  determina  que  o  Poder  Executivo  poderá  qualif icar  como  organizações
sociais  pessoas  jurídicas  de  direi to  privado,  sem fins  lucrat ivos,  cujas  atividades  sejam
dirigidas ao ensino,  a pesquisa  cientif ica,  ao desenvolvimento tecnológico,  a proteção e
preservação  do  meio  ambiente;  a  cultura  e  a  saúde,  atendidos  os  requisi tos  al i
previstos,  conforme artigo 1º de referida Lei;

CONSIDERANDO  que essa mesma legislação estende no âmbito da Uniao os efei tos de
seus  artigos  11  e  12  §3º,  para  as  entidades  qualificadas  como  organizações  sociais
pelos  Estados,  pelo Distri to  Federal  e  pelos Municípios,  quando houver  reciprocidade e
desde  que  a  legislação  local  não  contrarie  os  preceitos  daquela  Lei  e  a  legislação
específica de âmbito federal ;

CONSIDERANDO  as  disposições  da  Lei  Municipal  nº  1.867/2023,  que  determina  os
requisitos  para  a  qualif icação  de  entidades  sem  fins  lucrat ivos  como  organizações
sociais  desde que desenvolvam atividades  não exclusivas do Poder  Público nas áreas de
ensino,  pesquisa  cientif ica,  desenvolvimento  tecnológico,  planejamento  urbano,
proteção e preservação do meio ambiente,  cul tura, esporte e saúde;

CONSIDERANDO  que  houve  análise  e  parecer  técnico,  por  sol ici tação  da  entidade
ASSOCIAÇÃO  FUNDO  DE  INCENTIVO  À  PESQUISA-  AFIP,  concluindo-se  que  a
citada  entidade  cumpre  os  requisitos  legais  e  específicos  relacionados  a
supramencionada  Lei  Municipal  nº  1.867/2023,  para  sua  qualif icação  como
Organização Social;

CONSIDERANDO  finalmente  os  trabalhos  desenvolvidos  pela  Secretaria  de  Saúde
quais  refletem em todos os  segmentos de nosso Município,  e  que junto ao mesmo houve
aprovação  dos  documentos  apresentados  quanto  a  conveniência  e  oportunidade  de
reconhecimento  da  entidade  ASSOCIAÇÃO  FUNDO  DE  INCENTIVO  À  PESQUISA-
AFIP.

DECRETA:
Art.1º  Fica  qualif icado  como  Organização  Social  a  entidade  ASSOCIAÇÃO  FUNDO
DE  INCENTIVO  À  PESQUISA-  AFIP,  nos  termos  do  disposto  na  Lei  Municipal  n.
1.867/2023.
Art.  2º  As despesas  decorrentes  da execução do presente  Decreto correrão por  conta  de
verbas orçamentárias próprias.
Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Rua Cruzeiro do Sul,  nº 225, Centro – Pinhalzinho/SP – Fone (11) 4018-4310

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Pinhalzinho

Edição nº 955
Ano 2024

Página 10 de 11

www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 16 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pinhalzinho
Atos Oficiais

Decretos

https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


          PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
                Paço Municipal Prefei to José de Lima Franco Sobrinho

   GABINETE DO PREFEITO

Pinhalzinho,  16 de outubro de 2024.

PAULO ROGÉRIO PEREIRA
Prefei to

Rua Cruzeiro do Sul,  nº 225, Centro – Pinhalzinho/SP – Fone (11) 4018-4310

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Pinhalzinho

Edição nº 955
Ano 2024

Página 11 de 11

www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 16 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.pinhalzinho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2024-10-16T18:52:19-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




